1

EDITAL Nº: 002/2023 SME

Edital de Convocação para Eleição de Diretor(a) e Vice Diretor(a) das

Escolas da Rede Municipal

Dispõe sobre o processo de eleição de

Diretor(a) e Vice Diretor(a) Escolar da rede

Municipal de Ensino, no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação de

Itaipé/MG

O Prefeito do Município de Itaipé/MG, através da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de

Convocação para Eleição de Diretor(a) e Vice Diretor(a) das Escolas Públicas

da Rede Municipal de Itaipé/MG, conforme o Decreto Lei nº 028 de 2023 que

dispõe sobre os critérios para a escolha de candidato ao provimento de cargo em

comissão de diretor escolar.

1 – DOS REGRAMENTOS GERAIS

1.1 - O processo de eleição para o cargo Diretor(a) e Vice Diretor(a) Escolar da

rede de ensino municipal de Itaipé se regerá, considerando os marcos legais

previstos nas Leis Nº 14.113/2020, a lei Nº 9.394/1996 em seu Art. 61, inciso II,

observado os ditames da Lei Orgânica Municipal Promulgada em 19 de

outubro de 2020, Art. 206, Inciso VIII, alíneas b e c, que dispõe sobre os

critérios para escolha e nomeação de Diretores das Unidades Escolares do

Município de Itaipé/MG.

2

“De eleição direta e secreta, turno único, para o exercício de

cargo comissionado de Diretor e de função de vices-diretores da

escola municipal com mais de 600 (seiscentos) alunos, para

mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução consecutiva

e garantida a participação de todos os segmentos da comunidade

escolar, considerados estes, pais e alunos, professores, servidores,

alunos com mais de 14 (quatorze) anos.”

1.2 - O processo seletivo para o mandato ao cargo comissionado de Diretor(a) e

Vice Diretor(a) terá duração de dois anos, permitida uma recondução

consecutiva, mediante avaliação de desempenho do servidor no exercício de suas

funções, pela Secretaria de Educação vigente.

1.3 - As escola que não comportam vice-diretor(a), por não atenderem ao

quantitativo mínimo de alunos previsto na legislação municipal vigente, constituirão

candidatura composta somente pelo candidato à função de Diretor(a).

1.4 - A Escola Municipal que não apresentar nenhum candidato, caberá ao

Secretário(a) Municipal de Educação, indicar servidor(a) municipal, observando os

dispositivos legais, previstos no artigo 5º do decreto nº 028/2023, de 19/06/2023.

2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1 - Poderão inscrever-se para o processo eleitoral do cargo comissionado de

Diretor de Escola Municipal os profissionais de educação que comprovem

cumulativamente, conforme exigências do Decreto Municipal nº 028 de 2023:

1- Fazer parte do quadro de servidores efetivos do Município de Itaipé/MG,
conforme previsto no Inciso IV, artigo 31 da lei complementar nº 11 de
14/11/2017;

2- Ter no mínimo, 2 (dois) anos de experiência em função de docência no
magistério, da Rede Municipal de Ensino de Itaipé/MG, considerando a
regência e supervisão escolar;

3- Possuir habilitação em Licenciatura em Pedagogia ou outra habilitação na
área da Educação acrescido de Especialização (lato Sensu) em Gestão
Escolar;

4- Ter concluído Especialização (lato Sensu) em Gestão Escolar;

3

5- Disponibilidade de trabalho com dedicação exclusiva;

6- Ser pessoa idônea, sem antecedentes criminais, comprovada por meio de

Certidão Cível Criminal (no âmbito Estadual e Federal);

7- Apresentar proposta de trabalho dentro da realidade social do bairro ou
comunidade para o qual irá se inscrever;

8- Não ter incorrido em penalidade administrativa, no exercício da função
pública, em sindicância ou processo administrativo disciplinar, nos últimos 02
(dois) anos, provada mediante certidão do Departamento de Pessoal ou
declaração de próprio punho, firmada sob as penas da lei;

9- Ter sido aprovado no processo de certificação para o cargo de diretor
escolar do município de Itaipé/MG, previsto no edital 001/2023 da Secretaria
Municipal de Educação, com aproveitamento no mínimo de 50%.

2.2 - Os candidatos aprovados nas duas primeiras etapas deverão realizar a sua

inscrição, presencialmente na Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua

Custódio Carpina, 25, Bairro Limoeiro, Itaipé/MG, nos dias 06 e 07 de dezembro

de 2023, no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.

2.3 - O candidato aprovado só poderá candidatar-se à função de Diretor em

apenas uma escola.

2.4 - A divulgação preliminar da listagem de inscritos e suas respectivas chapas

serão publicados no site da prefeitura municipal de Itaipé (www.itaipe.mg.gov.br)

dia 08/12/2023 após as 15h00.

2.5 - A Eleição será realizada em cada unidade escolar, no dia 16/12/2023

(sábado) das 08h00 às 17h00.

2.6 - Os servidores aptos a se inscreverem, poderão se inscrever para a escola

municipal descrita abaixo:

Escola Municipal Maria de Fátima Batista Mathias

4

3 – DO COLÉGIO ELEITORAL

3.1 - Poderão votar em cada escola:

I - os candidatos à função de Diretor(a) da escola e vice-diretor(a) de escola;

II - os professores e todos os demais servidores da escola;

III - os alunos regularmente matriculados com idade igual ou superior a 14

(quatorze) anos;

IV - 01 (um) representante de pais ou responsáveis legais dos alunos

menores de 14 (quatorze) regularmente matriculados;

§1º - O eleitor que, nos termos do caput, possuir vínculo em mais de uma

escola, poderá exercer o direito de voto em cada uma delas.

§2º - Em nenhuma hipótese um eleitor terá direito a mais de um voto em

cada escola.

§3º - O responsável legal deverá estar devidamente documentado por

formulário padrão expedido previamente pela Secretaria Municipal de

Educação do Município.

4 – DA COMISSÃO ELEITORAL

4.1 - Para organizar, coordenar e fiscalizar o processo eleitoral de cada escola

será constituída uma Comissão Eleitoral, composta por um representante titular e

um suplente de cada um dos segmentos da comunidade escolar, não sendo

permitida a participação dos candidatos, dos atuais ocupantes das funções de

Diretor(a) e Vice-Diretor(a).

§1º - A Comissão Eleitoral será eleita em reunião da Assembleia da Comunidade

Escolar, convocada, especialmente, para este fim.

§2º - Na ausência ou vacância de algum membro da Comissão Eleitoral, seu

substituto será indicado pelo segmento correspondente.

§3º - A Comissão Eleitoral só poderá funcionar com, pelo menos, 03 (três)

integrantes.

5

§4º - O Presidente e o Secretário da Comissão Eleitoral deverão ser eleitos entre

os seus membros, na primeira reunião.

§5º - Aos membros da Comissão Eleitoral é vedado qualquer tipo de manifestação

favorável ou contrária aos candidatos ou chapas concorrentes.

5 – DA PROPAGANDA ELEITORAL

5.1 - Os candidatos a Diretor(a) e Vice-Diretor(a) realizarão a campanha eleitoral,

consoante o cumprimento de padrões éticos compatíveis com as funções para as

quais estão concorrendo, não sendo permitida a utilização de meios que

caracterizem o abuso do poder econômico durante o processo eleitoral.

5.2 - É vedada a distribuição de qualquer tipo de brinde, tais como canetas,

chaveiros, camisas e bonés, bem como a utilização de veículos para o transporte

de eleitores.

5.3 - O candidato deverá divulgar o Plano de Gestão Escolar, com uma proposta

de trabalho dentro da realidade social do bairro ou comunidade, para o qual se

inscreveu.

5.4 - O descumprimento do disposto dos itens anteriores, sujeitará os infratores ao

cancelamento de suas candidaturas pela Comissão Eleitoral.

6 – DAS ELEIÇÕES

6.1 - A eleição será por chapa, composta pela candidata(o) a Diretor(a) e Vice-

Diretor(a), proclamando-se eleita aquela que obtiver a maioria simples dos votos

válidos.

6.2 - Em caso de empate, considerar-se-á vencedora a chapa cujo candidato a

Diretor possuir maior tempo de serviço na Rede.

6.3 - Persistindo o empate, considerar-se-á vencedor, sucessivamente, o candidato

que contar com maior titulação, o que tiver maior tempo de serviço na escola e,

finalmente, o de mais idade.

6.4 - Encerrada a votação, a Comissão Eleitoral da escola realizará a apuração

dos votos, lavrando, em seguida, ata circunstanciada com os resultados da

6

votação.

6.5 - A Comissão Eleitoral da escola enviará a ata de votação, contendo os

resultados do pleito, para a homologação da Secretária Municipal de Educação.

7 – DOS RECURSOS

7.1 - Proclamado o resultado, nos termos do artigo anterior, qualquer eleitor poderá

interpor recurso junto à Comissão Coordenador Eleitoral, por escrito devidamente

fundamentado.

7.2 - O prazo para interposição de recurso, que não terá efeito suspensivo, inicia-

se no momento da proclamação do resultado e encerrar-se-á às 17 horas do

segundo dia útil após a proclamação.

8 – DA POSSE DOS ELEITOS

8.1 - Conforme previsto no edital 001/2023 da Secretaria Municipal de Educação, a

posse dos eleitos ocorrerá no mês de janeiro subsequente à eleição.

Por ocasião da posse, a chapa eleita firmará com a Secretaria de Educação, e com

o Conselho Escolar, documento intitulado Termo de Compromisso para Gestão

Escolar, conforme o anexo I da Lei de Gestão Democrática, no qual se explicitarão

os compromissos dos eleitos com implementação, preservação e melhoria do

ensino no âmbito da unidade escolar.

As listas de votantes, atas, modelos de identificação (crachás) e cédulas do

Processo Eleitoral constam em anexo deste edital.

Itaipé/MG, 01 de dezembro de 2023

7

ANEXO I

ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

Escola Municipal:__________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________________

Município: ___________________Telefone:____________________________

________________________________________________
Assinatura do Presidente da Comissão Eleitoral Escolar

LISTA DE ELEITORES / SEGMENTO DISCENTE

Nº NOME DO ELEITOR DOCUMENTO ASSINATURA DO ELEITOR

Itaipé/MG,___ de _______ de 2023

8

ANEXO II

ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

Escola Municipal:__________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________________

Município: ___________________Telefone:____________________________

________________________________________________
Assinatura do Presidente da Comissão Eleitoral Escolar

LISTA DE ELEITORES / SEGMENTO SERVIDORES DACENTES E ADMINISTRATIVOS

Nº NOME DO ELEITOR DOCUMENTO ASSINATURA DO ELEITOR

Itaipé/MG,___ de _______ de 2023

9

ANEXO III

ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

Escola Municipal:__________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________________

Município: ___________________Telefone:____________________________

________________________________________________
Assinatura do Presidente da Comissão Eleitoral Escolar

LISTA DE ELEITORES / SEGMENTO RESPONSÁVEL LEGAL PELO DISCENTE

Nº NOME DO ELEITOR DOCUMENTO ASSINATURA DO ELEITOR

Itaipé/MG,___ de _______ de 2023

10

ANEXO IV

ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

FICHA DE INSCRIÇÃO CANDIDATO / CHAPA

Escola Municipal:__________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________________

Município: ___________________Telefone:____________________________

NOME DO(A) CANDIDATO(A) A DIRETOR (A)

________________________________________________________________________

RG:________________________________ CPF:________________________________

ENDEREÇO______________________________________________________________

MUNICÍPIO: _______________________________FONE: ________________________

CARGO/FUNÇÃO: ________________________________________________________

NOME DO(A) CANDIDATO(A) A VICE-DIRETOR(A)

________________________________________________________________________

RG:________________________________ CPF:________________________________

ENDEREÇO______________________________________________________________

MUNICÍPIO: _______________________________FONE: ________________________

CARGO/FUNÇÃO: ________________________________________________________

11

ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

CANDIDATO/CHAPA n°

NOME DA ESCOLA:_______________________________________________________

DIRETOR(A):_____________________________________________________________

VICE-DIRETOR(A) ________________________________________________________

Itaipé/MG, _______, de _________________de 2023

____________________________________________________

Comissão Eleitoral Escolar

12

Toda a organização da eleição ficará a cargo da Comissão Eleitoral Escolar.

Modelo cédula de eleição

Eleições 2023 para Diretores e Vice-diretores das

escolas públicas municipais

DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A)

ESCOLA MUNICIPAL __________________________

__________________________________
Presidente da mesa

__________________________________
1º Mesário

__________________________________
2º Mesário